
Furnizare incinerator mobil 

« Inapoi la Lista Urmareste    Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: Directia Sanitara Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor Constanta 

Localizare: Romania (Constanta) 

Tip anunt: Anunt de participare 

Sursa: S.E.A.P. 

Estimare: Valoare Estimata: 1889915.96 RON 

Data licitatie: 17-12-2018   (28 zile ramase) 

Termen limita: 17-12-2018   (28 zile ramase) 

Data aparitiei: 19-11-2018 

Numar: Anunt SICAP [CN1006441] 

Domenii 

Incineratoare de deseuri (CPV: 42320000) 

Documentatie 

CN1006441.zip ... (adaugat la 19-11-2018) 

Licitatii ale Directia Sanitara Veterinara si pentru Siguranta A.. Text:    

Anunt de participare: [CN1006441] 

 

Furnizare incinerator mobil 

 

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA TRANSMITERE: 

14.11.2018 15:45 DATA PUBLICARE: 17.11.2018 01:46 

 

Documentatie de atribuire: 

DF1031868 / 14.11.2018 15:25 

Anunt de intentie: 

- 

Anunt cu transmitere la JOUE: 



Da 

Numarul sub care a fost publicat la JOUE: 

2018/S 222-507452 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 

I.1) Denumire si adrese 

Directia Sanitara Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor Constanta 

Adresa:Strada: Mangaliei, nr. 78 Cod fiscal:4707706 Cod postal:900111 Cod NUTS:RO223 Constanta 

Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:office-constanta@ansvsa.ro Telefon:+40 0241682417 Fax:+40 

0241682119 Adresa Internet (URL):www.ansvsa.ro/?pag=587&jud=Constanta Adresa profilului 

cumparatorului:www.e-licitatie.ro 

I.2) Achizitie comuna 

Contractul implica o achizitie comuna:Nu 

Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu 

I.3) Comunicare 

Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si gratuit 

la:www.e-licitatie.ro 

Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute la:- 

Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile in 

mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este gratuit, 

la:- 

Informatii suplimentare pot fi obtinute de la: 

adresa mentionata mai sus 

Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la: 

adresa mentionata mai sus 

I.4) Tipul autoritatii contractante 

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale 

acestora 

I.5) Activitate principala 

Altele 



 

SECTIUNEA II: OBIECT 

 

II.1) Obiectul achizitiei 

II.1.1) Titlu: 

Furnizare incinerator mobil Numar de referinta:PAAP4 

II.1.2) Cod CPV principal: 

42320000-5 Incineratoare de deseuri (Rev.2) 

II.1.3) Tipul contractului: 

Furnizare 

II.1.4) Descriere succinta: 

INCINERATOR MOBIL, 1 bucata - sa fie transportat in mod facil; - sa permita functionarea in sarje 

multiple pe perioada unei zile si sa incinereze o cantitate mare de SNCU; - sa fie de ultima generatie, 

respectiv sa fie proiectate pentru o perioada mare de utilizare; - sa fie prevazute cu o deschidere mare, 

astfel incat animalele sa poata fi incarcate intregi, nu transate, cu posibilitatea de a fi incarcate direct din 

cupa utilajelor de transport, in cazul in care unitatea de incinerare este containerizata. - sa asigure o 

incarcare continua, fara a fi necesara incinerarea intregii sarje pana la o noua incarcare; - sa functioneze 

cu un consum redus de combustibil lichid; - sa asigure inregistrarea grafica a temperaturii si pe suport de 

hartie; - cantitatea de cenusa rezultata sa fie de 5- 8%; - sa necesite costuri reduse pentru exploatare; - 

sa fie usor de utilizat; - sa aiba capacitatea de a functiona non-stop; - sa poata fi curatat si dezinfectat cu 

usurinta si sa fie rezistent la substante dezinfectate; - sa corespunda cerintelor de mediu prevazute de 

legislatia in vigoare 

II.1.5) Valoarea totala estimata: 

Valoarea totala estimata:1889915.96 Moneda: RON 

II.1.6) Informatii privind loturile: 

Contractul este impartit in loturi:Nu 

II.2) Descriere 

II.2.2) Coduri CPV secundare: 

II.2.3) Locul de executare: 

Codul NUTS:RO223 Constanta 

Locul de executare:Sos. Mangaliei nr. 78, judetul Constanta 

II.2.4) Descrierea achizitiei publice: 



Incinerator mobil, 1 bucata, in vederea incinerarii deseurilor de origine animala 

II.2.5) Criterii de atribuire: 

Cel mai bun raport calitate - pret 

DENUMIRE FACTOR EVALUARE DESCRIERE PONDERE 

Pretul ofertei Componenta financiara 

50 % 

Punctaj maxim total 50 

Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul 

maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional, astfel: P(n) = 

(Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat. 

Consumul maxim/ ora de combustibil ( litri/ ora ) ‘’ Consumul maxim/ ora de combustibil ( litri/ ora ) ‘’ 

15 % 

Punctaj maxim total 15 

Algoritm de calcul: 30 % din punctajul acordat ofertei tehnice - punctaj maxim din total= 15 puncte 

Algoritm de calcul: Punctaj X = (oferta cu cel mai bun consum de combustibil ( maxim/ ora) / oferta luata 

in considerare) x punctaj maxim alocat ( 15 )= X puncte Pentru determinarea punctajelor, operatorii 

economici vor depune on- line, in copie, la sectiunea oferta tehnica, documente doveditoare ale 

consumului de carburant pentru incineratorul propus ( fise tehnice, buletine metrologice, etc. ) 

"Garantia oferita pentru intreg ansamblul ( luni )" Garantia oferita pentru intreg ansamblul ( luni )" 

15 % 

Punctaj maxim total 15 

Algoritm de calcul: - 30 % din punctajul acordat ofertei tehnice - punctaj maxim din total= 15 puncte 

Algoritm de calcul: Punctaj X = (oferta cu cea mai mare Garantie oferita pentru intreg ansamblul ( luni )" 

/ oferta luata in considerare) x punctaj maxim alocat ( 15 )= X puncte Pentru determinarea punctajelor, 

operatorii economici vor depune on- line, in copie, la sectiunea oferta tehnica, declaratie pe proprie 

raspundere cu garantia acordata produsului ce urmeaza a fi livrat. Din Declaratia pe proprie raspundere 

trebuie sa reiasa faptul ca garantia se acorda pentru intreg ansamblul ofertat. 

"Rata medie de ardere a deseurilor de origine animala ( kg/ ora )" "Rata medie de ardere a deseurilor de 

origine animala ( kg/ ora )" 

20 % 

Punctaj maxim total 20 

Algoritm de calcul: 40 % din punctajul acordat ofertei tehnice - punctaj maxim din total= 20 puncte 

Algoritm de calcul: Punctaj X = (oferta cu cea mai mare Rata medie de ardere a deseurilor de origine 

animala ( kg/ ora )/ oferta luata in considerare) x punctaj maxim alocat ( 20 )= X puncte Pentru 



determinarea punctajelor, operatorii economici vor depune on- line, in copie, la sectiunea oferta 

tehnica, documente doveditoare ale ratei de ardere a deseurilor de origine animala pentru incineratorul 

propus ( fise tehnice, buletine metrologice, etc. ) 

Punctaj maxim total100 

II.2.7) Durata contractului, concesiunii, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii: 

Durata in luni:3 

Contractul se reinnoieste:Nu 

II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia 

procedurilor deschise): 

Criterii obiective- 

II.2.10) Informatii privind variantele: 

Vor fi acceptate variante:Nu 

II.2.11) Informatii privind optiunile: 

Optiuni:Nu 

II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice: 

Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog 

electronic:Nu 

II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene: 

Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu 

Tip finantare :Cofinantare 

II.2.14) Informatii suplimentare: 

"Cofinantare: bugetul de stat si EUROPEAN COMMISSION, DIRECTORATE-GENERAL FOR HEALTH AND 

FOOD SAFETY -Food chain: stakeholder and International relations -Food safety programme, emergency 

funding -Grant Decision SANTE/VP/2018/RO/SI2.774145 approving national programmes and associated 

funding". 

 

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

 

III.1) Conditii de participare 

III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in 

registrele profesionale sau comerciale: 



Candidatul /ofertantul, tertul sustinator, subcontractantii vor dovedi neincadrarea in prevederile art 164 

/ Legea 98/ 2016, Art. 165/ Legea 98/ 2016, Art. 167/ Legea 98/ 2016, modalitatea de indeplinire fiind 

prezentarea DUAE cf. art. 193/ alin. 1/ Legea 98/ 2016. Odata cu DUAE se va depune Declaratie privind 

neincadrarea in prevederile art. 60 din Legea 98/ 2016. Documentele justificative care probeaza 

indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate la solicitarea autoritatii 

contractante, doar de ofertantii clasati pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea 

evaluarii ofertelor. Documente justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea 

DUAE sunt: 1. Certificat constatator privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor taxelor 

sau a contributiilor la bugetul general consolidate de stat ( buget local, buget de stat, etc. ), la momentul 

prezentarii. 2. Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de 

conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau al celor care au putere de 

reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator 

emis de ONRC/ actul constitutiv. 3. Dupa caz, documente care sa se demonstreze faptul ca operatorul 

economic poate beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din legea 

98/ 2016 Persoanele ce detin functii de decizie in organizarea, derularea si finalizarea procedurii de 

atribuire sunt: Dr. Cristescu Silvana Diana, Dr. Gheba Mihaita, Ec. Tolea Vera, Cons. Juridic Turineac 

Mihai Sorin, Dr. Brindusa Ion, Dr. Lipoveanu Daniela, Cons. sup. Coronea Liana Cons. Sup. Gherghisan 

Gina, Cons. princip. Teja Luminita, Cons. sup. Diaconescu Daniel, si Dr. Gherase Daniel. 

Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii 

din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna 

dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza 

activitatile care fac obiectul contractului. Modalitate de indeplinire : completare DUAE in conformitate 

cu Notificarea ANAP nr.237/ 2016, urmand ca documentul justificativ, respectiv certificat O.N.R.C. sau 

pentru ofertantii straini, document echivalent emise in tara de rezidenta, sa fie prezentat la solicitarea 

autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la 

finalizarea evaluarii ofertelor. 

III.1.2) Situatia economica si financiara: 

- 

III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala: 

1.) Ofertantii vor face dovada experientei similare, in conformitatea cu prevederile art. 179, lit. b, din 

Legea nr. 98/2016 - 1. ofertantii vor face dovada livrarii in ultimii trei ani de produse similare la nivelul 

unor contracte. 2. se va completa D.U.A.E. conform art. 193/ alin. 1/ Legea 98/2016 3. ofertantul clasat 

pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor, la solicitarea 

autoritatii contractante va prezenta contracte, certificate constatatoare sau alte documente relevante 

cu care sa faca dovada indeplinirii cerintei de calificare. 

2.) Declaratie privind Lista cu subcontractantii si specializarea acestora - 1. se va completa D.U.A.E. 

conform art. 193/ alin. 1/ Legea 98/ 2016 2. Odata cu depunerea DUAE se va prezenta acordul de 

subcontractare. Documentele justificative care probeaza cele asumate in angajamente/acorduri vor fi 

solicitate doar de ofertantul declarant castigator la solicitarea autoritatii contractante 



3.) Declaratie privind lista asociatilor si partea/ partile din contract care sunt indeplinite de acestia - 1. Se 

va completa D.U.A.E. conform art. 193/ alin. 1/ Legea 98/ 2016 2. Odata cu depunerea DUAE se va 

prezenta acordul de asociere. Documentele justificative care probeaza cele asumate in 

angajamente/acorduri vor fi solicitate doar de ofertantul declarant castigator la solicitarea autoritatii 

contractante. Completarea DUAE , cf. Art 193/alin 1/Legea 98/2016. 

III.1.5) Informatii privind contractele rezervate: 

Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea 

sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu 

Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu 

III.2) Conditii referitoare la contract 

III.2.1) Informatii privind o anumita profesie: 

Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu 

III.2.2) Conditii de executare a contractului: 

Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu 

III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului: 

Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea 

contractului:Nu 

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 

IV.1) Descriere 

IV.1.1) Tipul procedurii: 

Licitatie deschisa 

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii: 

Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu 

Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu 

IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al 

dialogului: 

Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul solutiilor 

care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu 

IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere): 



Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a 

desfasura negocieri:Nu 

IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica: 

Se va organiza o licitatie electronica:Nu 

IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP): 

Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu 

IV.2) Informatii administrative 

IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura: 

IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare: 

Data si ora locala:17.12.2018 15:00 

IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre candidatii 

selectati: 

Data si ora locala:- 

IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: 

Romana 

IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 

Oferta trebuie sa fie valabila pana la:17.03.2019 

IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor: 

Data de deschidere a ofertelor:17.12.2018 15:00 

Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:- 

 

SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE 

 

VI.1) Informatii privind periodicitatea 

Aceasta achizitie este periodica:Nu 

VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice 

Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu 

Se va accepta facturarea electronica:Nu 



Se vor utiliza platile electronice:Nu 

VI.3) Informatii suplimentare 

1. Condi?ii specifice solicitate sunt livrarea in termenul prevazut in Documentatia de atribuire, la livrare 

produsele fiind insotite de documentele specifice, certificatul de calitate sau declaratia de conformitate, 

si termen de valabilitate conform ofertei tehnice depuse. Mecanismele de plata pe parcursul derularii 

contractului sunt ordinele de plata intocmite dupa livrarea produselor, recep?ionarea acestora ?i 

emiterea facturilor fiscale din partea operatorilor economici. Pentru asigurarea riscurilor autoritatea 

contractanta solicita prin proiectul de contract asigurarea completa a produselor furnizate prin contract 

impotriva pierderii sau deteriorarii neprevazute la fabricare, transport, depozitare si livrare, in functie de 

termenul comercial de livrare pe baza de comanda ferma. De asemenea pentru asigurarea riscurilor 

operatorilor economici se solicita prin propunerea de contract sa garanteze ca produsele furnizate prin 

contract sunt noi, nefolosite. De asemenea, furnizorul are obligatia de a garanta ca toate produsele 

furnizate prin contract nu vor avea nici un defect ca urmare a proiectului, materialelor sau manoperei 

(cu exceptia cazului cand proiectul si/sau materialul e cerut in mod expres de catre achizitor) sau 

oricarei alte actiuni sau omisiuni. Autoritatea contractanta a prevazut in propunerea de contract ca, in 

cazul in care, din vina sa exclusiva, furnizorul nu reuseste sa-si indeplineasca obligatiile asumate, atunci 

achizitorul are dreptul de a deduce din pretul contractului, ca penalitati, o suma echivalenta cu o cota 

procentuala de 0,01%/ zi din pretul contractului. Totodata achizitorul isi rezerva dreptul de a renunta la 

contract, printr-o notificare scrisa adresata furnizorului, fara nici o compensatie, daca acesta din urma 

da faliment, cu conditia ca aceasta anulare sa nu prejudicieze sau sa afecteze dreptul la actiune sau 

despagubire pentru furnizor. In acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata 

corespunzatoare pentru partea din contract indeplinita pana la data denuntarii unilaterale a 

contractului. 2. Daca se constata ca doi operatori economici se claseaza pe primul loc avand punctaje 

egale, ordinea punctajelor care primeaza in stabilirea castigatorului este urmatoarea: a- Rata medie de 

ardere a deseurilor de origine animala ( kg/ ora ) b- Consumul maxim/ ora de combustibil ( litri/ ora ) c- 

Garantia oferita pentru intreg ansamblul ( luni ) d- Pretul 

VI.4) Proceduri de contestare 

VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor: 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti 

Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 / 

+40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-

licitatie.ro 

VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere: 

- 

VI.4.3) Procedura de contestare: 

Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:In conformitate cu prevederile 

Legii nr. 101/2016 



VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare: 

- 

VI.5) Data expedierii prezentului anunt 

14.11.2018 15:45 

 

« Aceasta licitatie a fost vizualizata de 1 ori » 


